

چکیده ای از آئین نامه و ضوابط و مقررات دوره دکتری تخصصی (Ph.D.)

مرحله آموزشی
آزمون جامع
مرحله پژوهشی

اداره تحصیلات تکمیلی دانشکده پزشکی

دانشگاه علوم پزشکی تهران

بنام خدا

تعریف دوره :

دوره دکتری بالاترین، مقطع تحصیلی آموزش در وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی است و مجموعه ای هماهنگ از فعالیتهای آموزشی و پژوهشی است، که به اعطای مدرک دکتری تخصصی می انجامد.

دوره دکتری به دو مرحله آموزشی و پژوهشی تقسیم می شود.

مرحله آموزشی از زمان پذیرفته شدن دانشجو در آزمون ورودی آغاز و به آزمون جامع ختم می شود. مرحله پژوهشی پس از مرحله آموزشی آغاز و با تدوین پایان نامه و دفاع از آن پایان می پذیرد.

دانشجویان دوره دکتری می توانند تحقیقات اولیه پژوهشی خود را در مرحله آموزشی آغاز نمایند ولی ثبت نام رسمی آنان برای مرحله پژوهشی و تدوین پایان نامه به موفقیت در امتحان جامع بستگی دارد.

طول دوره

حداکثر مدت مجاز تحصیل در دوره دکتری ۴/۵ سال است. طول مدت مجاز مرحله آموزشی ۴ تا ۵ نیمسال می باشد. عدم ثبت نام یا ثبت نام واحدها در زمان مقرر بمنزله انصراف از تحصیل تلقی می شود.

۱- مرحله آموزشی :

دانشجویی که برای دوره دکتری ثبت نام می کند بسته به میزان دروس مورد نیاز رشته موظف است بین ۲۰ تا ۲۴ واحد درسی را با نظر استاد راهنما مطابق مصوب شورای عالی برنامه ریزی در مدت مجاز دوره با موفقیت بگذراند.

انتخاب واحد ترمی :

دانشجو در هر مرحله آموزشی موظف است بین ۸ تا ۱۲ واحد درسی از دروس مرحله آموزشی را انتخاب کند.

حضور و غیاب :

۱- حضور دانشجو در تمامی برنامه های درسی و دیگر فعالیتهای آموزشی و پژوهشی دوره الزامی است غیبت دانشجو در هر درس نباید از ۴ جلسه تجاوز نماید. در غیر اینصورت نمره دانشجو در آن درس صفر محسوب می شود.

تبصره : در صورتی که غیبت دانشجو در یک درس بیش از حد مجاز باشد ولی از نظر دانشکده و آموزش دانشگاه موجه تشخیص داده شود آن درس حذف میشود. در اینصورت رعایت حدنصاب واحد در آن نیمسال الزامی نیست ولی آن نیمسال جزو سنوات وی محسوب می شود.

۲- غیبت غیر موجه دانشجو در جلسه امتحان بمنزله نمره صفر خواهد بود.

تبصره : در صورتیکه غیبت دانشجو از نظر دانشکده و دانشگاه موجه تشخیص داده شود درس مذکور حذف خواهد شد.

۳- دانشجویی که به دلیل موجه از حضور در جلسه درس یا امتحان غیبت کند موظف است حداکثر ۲ تا هفته بهد از تاریخ غیبت مدرک یا مدارک خود را به آموزش دانشکده ارائه نماید.

دانشجو پس از تصویب رساله موظف است هر ۶ ماه یک گزارش ارائه نماید گزارش مذکور شرط ثبت نام ترم آتی وی خواهد بود.

استفاده از فرصت ۶ ماهه :

دانشجو میتواند مطابق آئین نامه موجود در محدوده مهلت تحصیل از فرصت کوتاه خارج از کشور استفاده نماید . شرط استفاده تأیید گروه می باشد .
مراحل روند دفاع از پایان نامه :

دانشجو باید حداقل یکماه قبل از تاریخ دفاع پذیرش یک مقاله انگلیسی را از یک مجله معتبر داخلی یا خارجی بهمراه فرم آمادگی دفاع و اعلام اسامی هیات داوران و اساتید داور و ناظر به شورای تحصیلات تکمیلی دانشکده ارائه نماید.
دفاع از پایان نامه

دفاع از پایان نامه پس از تدوین آن توسط دانشجو و تأیید کیفیت علمی و صحت مطالب آن از طرف استاد راهنما و اظهار نظر کتبی حداقل یک نفر از هیات دوران (غیر از استاد راهنما و اساتید مشاور) مبنی بر قابل دفاع بودن پایان نامه در حضور هیات داوران صورت می گیرد.

اصلاحات لازم در رساله باید طی صورت جلسه ای به امضاء هیات داوران برسد و به دانشجو ابلاغ شود. نماینده گروه بر انجام یافتن اصلاحات نظارت خواهد کرد.

دانشجویی که دروس مرحله آموزشی را با موفقیت با تمام رسانیده است پس از ارائه پروپوزال و تصویب آن میتواند در امتحان جامع شرکت کند . میانگین نمرات آزمون نباید از ۱۵ کمتر باشد . در غیر اینصورت فقط یکبار میتواند در امتحان مجدد جامع شرکت نماید.
پروپوزال دانشجو پس از قبولی در امتحان مذکور ثبت خواهد شد.

۲- مرحله پژوهشی :

بمنظور نیل به تحقق اهداف دوره و احاطه دانشجویان به آثار علمی و آشنائی با روش های نوین تحقیق از طریق پرورش قدرت ابداع و ابتکار برای کسب تخصص و تبحر در یک رشته خاص علمی پایان نامه باید جدید بوده و به نیازهای بشری پاسخ دهد.

انتخاب استاد مشاور:

استاد مشاور به پیشنهاد استاد راهنما و تأیید شورا تحصیلات تکمیلی ، یک یا دو نفر از اعضا هیات علمی یا صاحب نظران و محققان برجسته بعنوان استاد مشاور تعیین میشوند.

استادان مشاور حداقل باید دارای مدرک دکتری یا مرتبه استادیار پژوهشی با سابقه ۳ سال تدریس یا تحقیق در دوره کارشناسی ارشد باشند.

شرایط گذراندن دوره پایان نامه دکتری :

حداقل نمره قبولی :

- حداقل نمره قبولی در هر درس ۱۴ از ۲۰ است .
۱- در صورتیکه معدل ترم دانشجو کمتر از ۱۵ باشد دانشجو مشروط می شود.
- ۲- اگر معدل کل دانشجو بعد از ۲ ترم کمتر از ۱۴ باشد اخراج می شود.
- ۳- اگر معدل کل دانشجو بعد از ۲ ترم بین ۱۴ و ۱۵ باشد ترم سوم بصورت مشروط ثبت نام می شود. و در صورتیکه معدل کل وی در پایان ترم سوم کمتر از ۱۴ باشد اخراج میگردد. در غیر این صورت ادامه تحصیل وی بلامانع خواهد بود.
- ۴- در هر صورت معدل کل در پایان دوره آموزشی (قبل از امتحان جامع) نباید کمتر از ۱۵ باشد.

انتخاب استاد راهنما:

مسئولیت راهنمایی و نظارت در مراحل تحقیق و تدوین پایان نامه بعهده استاد راهنماست .
استاد راهنما به پیشنهاد دانشجو و موافقت استاد و تأیید کمیته تحصیلات تکمیلی تعیین میشود.
استاد راهنما باید دارای حداقل مرتبه استادیاری یا استادیار پژوهشی و ۳ سال سابقه تدریس یا تحقیق در دوره کارشناسی ارشد باشد . مرحله تعیین استاد راهنما همان نیمسال اول شروع به تحصیل میباشد.

آزمون جامع

تسویه حساب:

الف) دانشجو باید حداکثر ۳ ماه پس از دفاع تسویه حساب نماید.

ب) بعد از دفاع هیچگونه گواهی دانشجویی از قبیل اشتغال به تحصیل و سایر تسهیلات توسط دانشکده و آموزش دانشگاه برای دانشجو صادر نخواهد شد.

ج) در صورتیکه دانشجو ۶ ماه بعد از دفاع جهت تسویه حساب اقدام ننماید و عذر موجهی نداشته باشد به نظام وظیفه معرفی و پرونده به بایگانی راکد ارجاع و مراتب فارغ التحصیلی و مراحل فراغت از تحصیل این نوع دانشجویان فقط در زمان های خاصی از سال انجام خواهد شد.